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تمرکزگرایی و تمرکززدایی در فرایند برنامه ریزی 

توسعه آموزشی: چالش ها و موانع

دکتر حسن ملکی - استاد دانشکده روان شناسی و علوم تربیتی دانشگاه علامه طباطبایی تهران
جواد آقامحمدی - دانشجوی دکتری مدیریت آموزشی دانشگاه علامه طباطبایی تهران

برنامه ریزی  تمرکزگرایی، تمرکززدایی، توسعه،  واژگان کلیدی: 
توسعه آموزشی، چالش ها.

1.مقدمه
در  تمرکززدایی1  اجرای سیاست های  به  فزاینده  گرایش  امروزه 
برنامه های توسعه2 منطقه ای و ملی در بیش تر کشورهای دنیا 
مشاهده می شود. چراکه تمرکززدایی می تواند به عنوان ابزار و 
وسیله رشد و توسعه در بخش های مختلف فرهنگی، اقتصادی و 
اجتماعی نقش ایفا کند. و از سوی دیگر، تجربه کشورهایی که به 
این نوع برنامه ها روی آورده اند، نشان داده است که تمرکززدایی 
در برنامه ها و برنامه ریزی های آن ها در میان مدت و بلندمدت 
در اکثر سیاست ها و خط مشی های آن ها جواب داده است. اما 

1- Decentralization
2- Devolopment

که  است  موانعی  و  ها  دارای چالش  تمرکززدایی  دیگر،   از سوی 
ناپذیری  عدم توجه به آن ها در درازمدت خسارت های جبران 
 به بار خواهد آورد. تمرکززدایی، تفویض اختیار و قدرت در زمینه 
کنترل  اعمال  و  سازماندهی  ریزی،  برنامه  گیری،  تصمیم 
است)روندینلی3، 1981؛ فوروساوا و کونیشی4، 2008(. اساسا عدم 
تمرکز اگر به درستی و به خوبی اجرا شود می تواند فرصت های 
گرین5،  و  آورد)کالینس  فراهم  جوامع  در  توسعه  برای  را  مهمی 
2009(. و از سوس دیگر، چنانچه شرایط تمرکززدایی در برخی از 
حیطه ها فراهم نباشد اقدام به این کار می تواند صدمات جبران 
 .)1985 آورد)جان6،  وجود  به  ریزی  برنامه  فرایند  در  ناپذیری 
بنابراین در ادامه به چالش ها و موانعی که می تواند در فرایند 

3- Rondinelli
4- Furusawa & Konishi
5- Collins & Green
6- john

چکیده
این مقاله با هدف بررسی چالش ها و موانع تمرکززدایی و تمرکزگرایی در فرایند برنامه ریزی توسعه آموزشی تهیه و تدوین 
شده است. روش تحقیق در این مقاله توصیفی – تحلیلی است. از منابع و متون کتابخانه ای جهت گردآوری و بررسی داده ها 
استفاده شده است. نتایج بررسی ها نشان می دهد که تمرکززدایی در کنار فرصت های بی بدیلی که در جهت رشد و توسعه 
فراهم می آورد، دارای چالش ها و موانعی می باشد که در سطوح منطقه ای و ملی قابل بحث و بررسی است. نتایج تحقیق 
حاکی از آن است که چالش ها و موانع فرایند برنامه ریزی توسعه آموزشی در دو سطح متمرکز و غیرمتمرکز قابل بحث و 
بررسی است در سطوح غیرمتمرکز: کمبود نیروی متخصص و ضعف برنامه ها، چالش مفهومی، ساختار متمرکز سیاسی و 
اداری، نگرش بخشی، فقدان نظام مدیریت منطقه ای و فقدان فرهنگ برنامه ریزی از آن جمله اند. در سطوح متمرکز می توان 
به نبود تعریف جامع از توسعه، تمرکزگرایی در برنامه ریزی، عدم اولویت گذاری در اهداف برنامه ها با توجه به محدودیت ها، 
ضعف دولت ها در عملیاتی کردن برنامه ها و غیره نام برد. همچنین نتیجه تحقیق بیانگر آن است که روند برنامه ریزی توسعه 

آموزشی همزمان با برنامه های توسعه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی شروع و ماهیت آن ها دستوری بوده است.
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برنامه ریزی توسعه آموزشی در دو بعد متمرکز و غیرمتمرکز آسیب 
خواهند  تبیین  و  شناسایی  مانع  یا  چالش  عنوان  به  نماید  وارد 

گردید. 
نقش شگفت انگیز آموزش و پرورش در زندگی انسان و شکوفایی 
نیست.  پوشیده  بر کسی  انسانی  والای  های  ارزش  و   استعدادها 
رفتاری  اخلاقی،  توانند در رشد  تنها می  نه  آموزشی  نظام های 
و حتی جسمانی افراد مؤثر باشد، بلکه وسیله ای در جهت رفع 
نیازهای حقیقی و مصالح اجتماعی به شمار می آید یعنی نقش 
معنوی  و  مادی  زندگی  به  بخشیدن  عینیت  در  تنها  نه  آموزش 
فرد متوقف و محدود نمی شود، بلکه تمام شؤون اجتماعی او را 
جامعه  اساسی  توسعه  و  تحول  و  رشد  عامل  و  گیرد  می  بر  در 
می گردد)موسایی و احمدزاده، 1388(. مقوله های دیگری که در 
این مقاله مورد بحث و بررسی قرار خواهند گرفت، برنامه ریزی و 
توسعه می باشند که دارای اهمیت ویژه ای هستند، برنامه ریزی 
با  از تعیین هدف شروع و  به مجموعه فعالیت های منطقی که 
انتخاب روشها و وسایل مناسب با هدف ادامه پیدا کرده و به اجرا 
از  ارزشیابی می گردد، گفته می شود)ملکی، 1389(.  درآمده و 
دیدگاه اقتصادی توسعه به معنای توانایی اقتصاد ملی برای ایجاد 
و تداوم رشد سالانه تولید ناخالص ملی قلمداد می گردد)صادقی و 
همکاران، 1389(. توسعه یعنی از قوه به فعل درآوردن استعدادها 
و توانایی ها)محسن پور، 1377(. توسعه مجموعه تغییرهایی است 
که موجب می شود یک نظام اجتماعی از شرایط خاصی از زندگی 
که نامطلوب تشخیص داده می شود به سوی شرایط بهتر حرکت 
کند یا به عبارت دیگر، توسعه فرایند جامع و فراگیری است که به 
وسیله انسان آغاز می شود و هدف آن بهبود بخشیدن به شرایط 
کامرانی، 1383(.  و  منش  است)ایران  جامعه  افراد  کلیه  زیستی 
توسعه فرایندی هدفدار است که به وسیله انسان آغاز می شود و 
هدف آن بهبود بخشیدن به شرایط زیستی کلیه افرادی است که 
در یک جامعه زندگی می کنند)مشایخ،1390(. توسعه به معنی 
بهبود و افزایش ظرفیت تولیدی یک کشور است)توماس1، 2003(. 
فرض مقاله حاضر آن است که ساختار متمرکز و غیرمتمرکز دارای 
نکات برجسته و خصوصیات مثبتی است. اما در کنار این نکات با 
ارزش، می توانند چالش ها و موانعی هم به دنبال داشته باشند 
است  اساسی  پرسش  این  به  پاسخگویی  پی  در  تحقیق  این  که 
 که اصولا چالش ها و موانع تمرکزگرایی و تمرکززدایی در فرآیند 

برنامه ریزی توسعه آموزشی کدامند؟ 

1- Thomas

2. روش تحقیق
هدف تحقیق حاضر، بررسی موانع و چالش های تمرکزگرایی و 
تمرکززدایی در فرایند برنامه ریزی توسعه آموزشی است. از این رو 
روش تحقیق از نوع توصیفی – تحلیلی و از منابع و متون کتابخانه 
ای جهت گردآوری اطلاعات استفاده شده است. با توجه به هدف و 
ماهیت موضوع، سوالات ذیل مطرح و در صدد پاسخگویی به آن ها 

با استفاده از منابع و متون در دسترس بر خواهیم آمد
ایران 	  در  آموزشی  توسعه  ریزی  برنامه  فرایند  ماهیت  و  روند 

چگونه بوده است؟
چالش ها و موانع برنامه ریزی غیرمتمرکز در فرایند برنامه ریزی 	 

توسعه آموزشی کدامند؟
چالش ها و موانع برنامه ریزی متمرکز در فرایند برنامه ریزی 	 

توسعه آموزشی کدامند؟
رابطه بین برنامه ریزی آموزشی و برنامه های توسعه چگونه 	 

است؟

3. تمرکز و عدم تمرکز در نظام آموزشی: 
نظام های متمرکز، دیدگاه سنتی و غالب اکثر کشورهای جهان 
اختیارات  تمامی  ها  نظام  این  در  بود.  بیستم  قرن  اواخر  تا 
تصمیم گیری در دست حکومت مرکزی است و معمولا هیچ گونه 
حق تصمیم گیری به واحدها و بخش های پایین تر واگذار نمی شود. 
در واقع واحدهای پایین تر، مجری سیاست های حکومت مرکزی 
هستند و کنترل شدیدی بر آن ها اعمال می گردد. اما در نظام های 
غیرمتمرکز، حکومت مرکزی اختیارات را به واحدهای مؤسسه ای 
پایین تر واگذار می کند. البته باز هم دولت مرکزی برای ایجاد 
برنامه ها دخالت دارند و بر آن ها نظارت  هماهنگی، در اجرای 
می کند. عدم تمرکز شامل: انتقال بخشی یا تمام تصمیم گیری ها 
و مسئولیت های قدرت مرکزی به قدرت های محلی یا منطقه ای 
می باشد )امین خندقی و دهقانی، 1389(. تمرکززدایی مشارکت 
همه جانبه افراد را در تصمیم گیری و برنامه ریزی درباره سرنوشت 
خود ایجاد می کند )جاویدی، 1386(. به اعتقاد ولش و مک کین 
تمرکززدایی از مهم ترین پدیده هایی است که در طول چندین 
سال اخیر، تأثیر قابل ملاحظه ای بر برنامه ریزی توسعه آموزشی 
که  شد  متذکر  باید   .)1390 همکاران،  و  )پیری  است   گذاشته 
برنامه ریزی متمرکز مطلق و عدم تمرکز مطلق وجود ندارد. اما به 
نظر می رسد که تلفیقی از این دو نوع برنامه متمرکز و غیرمتمرکر 

می تواند در جهت توسعه همه جانبه مفید و مؤثر باشد. 
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4. الگوهای توسعه
در سال های آغازین دهه 1950 میلادی تصور می شد که عوامل 
دستیابی به توسعه، منابع مالی و فیزیکی و تجربه عملیاتی است 
که باید از کشورهای پیشرفته صنعتی غرب به کشورهای توسعه 
نایافته انتقال یابد در آن فقر و نابرابری های اجتماعی، ناکارآمدی 
الگوی رشد اقتصادی را به اثبات رساند. اکنون ابعاد و رویکردهای 
جدیدی پیش روی برنامه ریزان، سیاستمداران و مجریان توسعه 
نابرابری های  قرار گرفته است و از آن جمله، فقرزدایی، کاهش 
توسعه  انسانی،  منابع  توسعه  اساسی،  نیازهای  تأمین  اجتماعی، 
زیست محیطی و توسعه مشارکتی و در نهایت توسعه درون زای 

پایدار هستند. 
رشد  معنای  به  توسعه  زمانی  اقتصادی:  رشد  الگوی   .4-1
درآمدسرانه و افزایش تولید ناخالص ملی در مناطق کمتر توسعه 
یافته تلقی می شد و این تفکر رایج دهه 1960 میلادی بود. پل 
باران1)1975(، رشد و توسعه را افزایش تولید سرانه کالاهای مادی 
بود متغیر درآمد سرانه می  نیز معتقد  تعریف می کند. روستو2 
تواند از پس معضلات کل جامعه برآید و جامعه را به سمت رشد 
اقتصادی  اقتصاددان رشد  دو  این  نظر  به  کند.  توسعه هدایت  و 
عامل حرکت جامعه سنتی و تبدیل آن به جامعه مدرن و صنعتی 

است)روستو، 1960 به نقل از الماسی، 1389(.
2-4. الگوی تلفیقی توسعه اجتماعی و اقتصادی: از آنجا که 
نرخ رشد بالای اقتصادی در دهه 1960 میلادی نتوانست پیشرفت 
رضایت بخش در زمینه توسعه را بوجود آورد. پژوهشگران توسعه 
با مطالعه جوانب مختلف اجتماعی و اقتصادی توسعه به فکر تلفیق 
متحد  ملل  به طوری که سازمان  گردیدند.  توسعه  از  این جنبه 
در راستای راهبرد توسعه بین المللی در جمع بندی برنامه ها و 
با لحاظ  سیاست های خود، مؤلفه های اجتماعی و اقتصادی را 
اقتصادی،  کردن جنبه های همه بخش ها و جنبه های توسعه 
گیرند)سلطانی  می  گرفته  نظر  در  هم  با  اجتماعی  و  فرهنگی 
عربشاهی، 1388(. در این الگو همه بخش ها با هم در نظر گرفته 
می شوند و قرار نیست بخش یا جنبه ای از توسعه حذف یا نادیده 

گرفته شوند.
3-4. الگوی نیازهای اساسی: رویکر نیازهای اساسی در سال 
1976 با هدف دستیابی به حداقل معینی از سطح زندگی تا پایان 
و  حکومت ها  از  بسیاری  کار  دستور  در  و  مطرح  را  بیستم  قرن 
الگوی نیازهای اساسی محور  متخصصین توسعه قرار گرفت. در 

1- Baran
2- Rostow

متمرکز  فردی  رفاه  و  کشاورزان  روستاییان،  روی  بر  توسعه 
بود)الماسی، 1389(. گرچه این الگو هم مانند سایر الگوهای توسعه 
نتوانست اقبالی به دست آورد و در پایان سال 1970 الگوی توسعه 

رشد درون زا مورد توجه سازمان یونسکو قرار گرفت.
به  زا  درون  رشد  رویکرد  زا:  الگوی توسعه رشد درون   .4-4
توسعه نیازمند آن است که زمینه فرهنگی- اجتماعی خاص یک 
جامعه که توسعه در آن رخ می دهد و نیز شرایطی که به آن فرهنگ 
خاص مربوط می شود،مدنظر قرار گیرد. رویکرد درون زا از یک سو 
باعث می شود مردم نقش مؤثری در پیشرفت تکنولوژی خود ایفا 
کنند و از سوی دیگر یکپارچگی و پیوند توسعه را با ساختارهای 
اجتماعی و فرهنگی، تضمین می کند )یونسکو، 1997(. چنین 
رویکردی فرض را بر آن می گیرد که راه حل جهان شمول برای 
توسعه وجود ندارد و سیاست های توسعه از کشوری به کشور دیگر 
و از وضعیتی به وضعیت دیگر فرق می کند. در حقیقت مشکلاتی 
که کشورهای رو به توسعه، در مسیر توسعه در چند دهه گذشته با 
آن مواجه شدند، موجب توجه به جنبه های فرهنگی توسعه گردید. 
از این نظر توسعه ای که از مشارکت بعد فرهنگی برخوردار است 
و در پیوند با ساختارهای فرهنگی – اجتماعی کشورهای در حال 
توسعه است، نه تنها قادر است توسعه واقعی در حوزه هایی اصیل 
مثل آموزش و پرورش، ارتباطات، علم و تکنولوژی، محیط زیست، 
کشاورزی، مسکن، بهداشت و ... را در برگیرد، بلکه نیروهای خلاق 
مردم را برای یافتن راه حلهای محلی مشکلات به کار می گیرد. 
چنین توسعه ای قادر خواهد بود بدون نیاز به حمایت خارجی، 
حیاتی مستقل پیدا کند و موجب پیشرفت ساز و کارهای داخلی 
به  کرده  خطر  اعلام  نیز  اشتباه  و  خطا  بروز  صورت  در  و  شود. 
اصلاح آنها بپردازد ودر مقابل توسعه ای که بعد فرهنگی را نادیده 
می گیرد و متکی بر الگوهای خارجی است، به علت ناسازگاری 
نابسامانی،  بروز  صورت  در  اجتماعی،   – فرهنگی  ساختارهای  با 
چنین  نیست.  برخوردار  نابسامانیها  اصلاح  برای  لازم  قابلیت  از 
توسعه ای خلاقیت فرهنگ بومی را برای یافتن راه حلهای محلی 
مشکلات از رشد باز می دارد)سلطانی عربشاهی، 1388(. الگوی 
توسعه رشد درون زا همان مساله ای است که کشور ما به آن نیاز 
دارد یعنی تکیه بر بومی گرایی در علوم و فناوری به جای نگاه به 

بیرون و دست دیگران، که نیاز است به آن توجه شود.

5. ارتباط بین برنامه ریزی آموزشی و برنامه های کلان توسعه 
چگونه است؟

هنگامی که برنامه ریزان توسعه، انتظارات اجتماعی، آرمان های 
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دینی و فرهنگی و نیازهای بخش های اقتصادی به نیروی انسانی ماهر را برای یک برهه زمانی خاص و در 
قالب برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مشخص می کنند، برنامه ریزان آموزشی نیز تا آن جا که 
به نظام آموزش و پرورش مربوط می شود، این انتظارات، آرمان ها و نیازها را در قالب اهداف آموزشی ترجمه 
و بیان می کنند. امروزه برنامه ریزی آموزشی جزئی از برنامه ریزی توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
تلقی می شود و در بسیاری از جوامع، برنامه ریزی های توسعه آموزش در قالب برنامه های توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی صورت می گیرد)محسن پور، 1390(. به اعتقاد بسیاری از صاحب نظران اقتصادی از 
جمله بیکر1، شولتز2 و دنیسون3 رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی مرهون نظام آموزشی است. بنابراین رشد 
و توسعه نظام آموزشی، رشد و توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را به دنبال خواهد داشت و این ارتباط 
یک طرفه و یک جانبه نبوده و نیست، بلکه رابطه ای است دو طرفه، مکملی و تنگاتنگ، گرچه اهمیت این 
مساله مهم را کشورهای توسعه یافته به خوبی درک کرده اند و رشد و توسعه خود را تا حدود زیادی با رشد و 
توسعه نظام آموزشی ارتباط می دهند. اما در کشورهای در حال توسعه هم به تبعیت از آن ها برنامه ریزی های 
خوبی برای توسعه نظام های آموزشی خود انجام داده اند. در کشور ایران فرایند برنامه توسعه نظام آموزشی 

در دل برنامه های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جای گرفته است. 

6. روند و ماهیت برنامه ریزی توسعه در ایران چگونه بوده است؟
در میان کشورهای در حال توسعه، ایران یکی از پیشگامان تهیه و تنظیم برنامه های توسعه محسوب می شود. 
می توان گفت که فکر برنامه ریزی در کشور ما از سال 1327 یعنی شروع اولیه برنامه عمرانی، مطرح شد و 
طی برنامه های بعدی به تدریج در مفهوم و کارکرد دچار تغییر و تحول شد. از سال 1327 تا سال 1356 در 
مجموع 5 برنامه به اجرا درآمد که در یک نگاه می توان گفت ساخت زیربناها و صنایع، ارتباطات و حمل و 
نقل، تولید ثروت از طرق مختلف از جمله اکتشافات و ایجاد کارخانجات، توسعه کشاورزی مهم ترین اقدامات 
این برنامه ها بوده است. به استناد مدارک موجود در 5 برنامه اجرایی در قبل از انقلاب در برنامه عمرانی اول 
1327 تا 1334 و به خصوص برنامه عمرانی سوم 1341 تا 1346 بیشترین توجهات به نظام تعلیم و تربیت 
آن هم در بعد کمی گردید که به ساخت مدارس و کتابخانه های عمومی گردید)سیف الدینی، 1389(. بعد 
از پیروزی انقلاب اسلامی، در مجموع چندین برنامه توسعه ای به مرحله اجرا درآمده است که برنامه توسعه 
آموزشی در دل برنامه های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جای گرفته است. گرچه هیچ کدام از برنامه های 
توسعه ای نتوانستند به آن اهدافی که برای آن ها طرح ریزی شده بود برسند. اما توانستند اصلاحاتی هر 
چند کوچک در حوزه برنامه های توسعه آموزشی داشته باشند. که توسعه کمی زیرساخت ها و فضاهای 
آموزشی آن هم در مناطق کمتر توسعه یافته و روستایی از آن جمله اند. ذکر این نکته لازم و ضروری است 
که ماهیت همه برنامه بدون استثناء در ایران دستوری بوده است و این در حالی است که کشورهای توسعه 
یافته از ماهیت ارشادی – دستوری و بعضا کاملا ارشادی در برنامه ریزی توسعه ای برای پیشبرد برنامه ها 
استفاده می کنند. در برنامه های دستوری، نواحی و مناطق کمترین نقش را در تصمیم گیری ها در تدوین 
برنامه ها ایفا خواهند کرد و لی در اجرای آن ها بیشترین نقش و وظیفه بر عهده نواحی و مناطق خواهد بود. 
در برنامه های ارشادی، نقش اصلی را نواحی و مناطق بازی خواهند کرد و آن ها هم در تدوین و هم در اجرای 

برنامه ها ایفای نقش خواهند کرد.

1- Becker
2- Schultz
3- Denison
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توسعه  ریزی  برنامه  های  7.چالش 
غیرمتمرکز)منطقه ای( کدامند؟

رسد  می  نظر  به  مفهومی:  1-7.چالش 
قبل از هر چیز چالش مفهومی و معنایی 
بر سر تعریف اهداف و جایگاه برنامه ریزی 
منطقه ای در ایران موجب سردرگمی ها 
این زمینه  و حرکات آزمون و خطایی در 
شده است که بخشی از این سردرگمی ها 
به ماهیت این سطح از برنامه ریزی ارتباط 
دارد. روند برنامه ریزی منطقه ای در ایران 
نشان می دهد که گاهی اوقات برنامه ریزی 
برای  سیاستی  صرفا  را  منطقه  سطح  در 
عدالت  گسترش  یا  اقتصادی  توسعه 
مفهوم  این،  بر  دانند. علاوه  اجتماعی می 
منطقه و تعریف حدود جغرافیایی آن نیز 
در طول برنامه های توسعه با ابهام مواجه 
بوده است )سیف الدینی و پناهنده خواه، 
مفهوم  این  که  زمانی  تا  بنابراین   .)1389
و برداشت از سطح منطقه ای و موقعیت 
جغرافیایی حل و فصل نشود، درک مشتر و 

یکسانی حاصل نخواهد شد. 
2-7. ساختار متمرکز سیاسی و اداری 
کشور: چالش عمده دیگر توسعه برنامه ریزی 
منطقه ای ساختار و نظام متمرکز سیاسی 
و  نواحی  ساختار  این  در  است.  اداری  و 
مناطق عملا تحت سلطه و سیطره برنامه 
های کلان و جامع که در مرکز اتخاذ می 
گردد، می باشد و رشد و نوآوری در سطح 
ساختار  در  است.  پایین  نواحی  و  مناطق 
متمرکز مشارکت همگان در تدوین و تهیه 
برنامه ها به حداقل ممکن خود می رسد. 

عمده  بخش  بخشی:  نگرش   .7-3
سیاست گذاری توسعه در ایران که تا حد 
زیادی توسعه در سطوح محلی و منطقه ای 
در  است،  داده  قرار  خود  الشعاع  تحت  را 
نتیجه  است.  انجام شده  نگرش  این  قالب 
و  راهبردها  تدوین  نگرشی،  چنین  عملی 
سیاست های کلان اقتصادی- اجتماعی و 

بی توجهی به ابعاد فضایی و مکانی برنامه ها بوده 
نگرش  این  از  برگرفته  رهنمودهای  است. 
به طور عمده در قالب برنامه ریزی بخشی 
است که اقدامات سایر انواع سیاست گذاری 
به نوعی وابسته به سیاست های این نگرش 
و  توان  از  گیری  بهره  گرچه  باشد.  می 
استعداد و پتانسیل های سطوح منطقه ای 
و افزایش اختیارات در برنامه ها چه قبل 
تا حدودی  انقلاب  از  بعد  انقلاب و چه  از 
این ها  اما به رغم   مورد توجه بوده است؛ 
ویژگی های مسلط در نظام سیاست گذاری 
ایران به گونه ای است که چنین برنامه هایی 
نایل  به توسعه یکپارچه و متوازن  نتوانند 

آیند)فرجی راد و همکاران، 1392(. 
4-7. فقدان نظام مدیریت منطقه ای: 
مهمترین عامل عدم اجرا و یا معطل ماندن 
پیشنهادهای طرح ها و برنامه های منطقه ای 
و  منطقه ای  مدیریت  نظام  ایران،فقدان 
عدم تعریف نهادها و سازمان های اجرایی 
مشخصی برای نظارت و کنترل بر توسعه 
است  بوده  ای  منطقه  کالبدی  و  فضایی 
فقدان  کلی  طور  به  )شیخی،1380(. 
برنامه ریزی بخشی – منطقه ای در کشور 
موجب شده است که برخی از مناطق،رشد 
برخی  و  باشند  داشته  شتابان  توسعه  و 
را  قهقرایی  از مناطق همچنان سیر  دیگر 
در مسیر توسعه طی کنند و اختلاف بین 
سطح توسعه یافتگی مناطق تشدید شود 

)سیف الدینی و پناهنده خواه، 1389(.
و  ریزی  برنامه  فرهنگ  فقدان   .7-5
مدیریتی  سطوح  در  پذیری  برنامه 
کشور: نبود فرهنگ برنامه ریزی در نظام 
دیگر  از  توان  می  را  کشور  ریزی  برنامه 
دانست.  ای  منطقه  توسعه  راه  در  موانع 
های  مدت  کشور  اداری  تشکیلات  در 
ریزی  برنامه  فرهنگ  که  است  طولانی 
فنی  و  علمی  مفهوم  به  برنامه ای  تفکر  و 
کارگزاران  شبکه  در  است  نتوانسته  آن 

واقعی  چهره  حقیقی  صورت  به  دولتی 
خود را نمایان سازد. در زمینه طرح ها و 
انتقادی که  برنامه های توسعه ،بحث های 
صورت می گیرد ،این است که برنامه ها تا 
کارشناسی  ظرف  از  بیش  و  کم  حدودی 
خارج می شود و تحت تأثیر عواملی چون 
خواست های مدیران یا مسایل سیاسی-به 
این مطلب  گیرد.  قرار می  ناحق-  یا  حق 
درست است؛یعنی این که هر بخش توقع 
بخش  آن  توفیق  برای  که  را  آنچه  دارد 
می خواهد، امکانات در اختیار آن قرار گیرد 
و طبیعی است اگر منابع ما محدود باشد 
نمی توانیم همه امکانات را در اختیارش قرار 
دهیم؛ در نتیجه هر که زور بیشتری دارد 
می خواهد این امکانات را بگیرد و آنهایی که 
زور کمتری دارند یا معتدل تر فکر می کنند 
ترتیب  بدین  و  ماند  سرشان بی کلاه می 
برنامه از موقعیت کارشناسی خودش خارج 
می گردد و متلاشی می شود )سیف الدینی 

و پناهنده خواه، 1389(.
6-7. کمبود نیروی متخصص و ضعف 
یا  فقدان  دلیل  به  ایران،  در  ها:  برنامه 
در  پژوهش  و  آموزش  نهادهای  تعطیلی 
برنامه ریزی منطقه ای و کمبود جدی افراد 
متخصص در این عرصه ،عملا شیوه ها و 
روشهای سنتی یا کلیشه ای و شکل گرا 
مورد استفاده قرار گرفته است. در تحلیل 
نهایی نیز نظر کارشناس و یا سلیقه و ذوق 
طراح و برنامه ریز بیش از نتایج کاربردی 
الگوها و روشهای تحلیل، کاربری عینی و 
عملی پیدا کرده است )شیخی، 1380(. در 
برخی از مناطق کشور به دلیل توجه بیش 
از حد ما با کمبود نیروی متخصص مواجه 
این  از مناطق  اما در برخی دیگر  نیستیم 
ضعف وجود دارد، گرچه در این راه تلاش 
های وسیعی در بعد از انقلاب صورت گرفته 
است اما این نواقص هم چنان در بعضی از 

نواحی احساس می شود.
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8. چالش های برنامه ریزی توسعه متمرکز)ملی( کدامند؟
1-8. نبود یک تعریف جامع از توسعه: شاید بتوان گفت یکی 
از عوامل مهم و کلیدی چالش برنامه ریزی توسعه آموزشی نبود 
یک تعریف جامع، مانع و روشن از برنامه های توسعه باشد. گاهی 
تعاریف مختلفی از توسعه در منابع و محافل صورت می گیرد که 
آن ها با هم در تقابل و تضاد هستند و مادامی که این اختلاف ها 
بر سر این مسائل حل نشود، امکان رسیدن به توافق وجود نخواهد 

داشت )الوانی و همکاران، 1389(. 
2-8. عدم استمرار برنامه ریزی: یکی از خصوصیات برجسته 
برنامه ریزی و از شاخصه های مهم آن داشتن استمرار بودن آن 
است. باید فرایند برنامه ریزی آموزشی طوری باشد که از فصلی 
بودن خارج گردد و برنامه ها متناسب با نوع اهدافی که طرح ریزی 
می شود، صورت گیرد. گاهی برخی از برنامه ها باید کوتاه مدت و 
یا میان مدت باشد و گاهی اوقات باید به صورت بلندمدت برای آن 
برنامه ریزی کرد که در این صورت نیاز است برنامه ریزی ها آن 
قدر اصولی باشند که با تغییر مدیران خللی در اهداف و محتوای 

آن ها رخ ندهد و انسجام و استحکام خود را از دست ندهد. 
3-8. تمرکزگرایی در برنامه ریزی: نظام آموزشی ایران با آن 
که در اساسنامه و دستورالعمل ها تقریبا یک نظام نیمه متمرکز 
به نظام آموزش  اما در عمل گرایش شدیدی  تعریف شده است 
و در  ارجاع  پایین  به  بالا سازمان  رده  از  دارد. تصمیات  متمرکز 
سطوح پایین و عملیاتی سازمان باید اجرایی گردد. و همین عامل 
سبب شده است تا نظام برنامه ریزی ایران همواره با درجه بسیار 

بالایی از تمرکز تعریف گردد.
به  با توجه  برنامه ها  اولویت گذاری در اهداف  4-8. عدم 
همواره  انسانی  جامعه  و  انسان  نیازهای  تأمین  ها:  محدودیت 
چنین  در  طبیعی  طور  به  است.  بوده  مواجه  کمیابی  مسأله  با 
انتظار  انتخاب مطرح می شود؛  و  بندی  اولویت  مقوله  شرایطی، 
به گونه ای سوق داده و هدایت شوند که  برنامه ریزی ها  می رود 
منابع محدود به نیازهای با اولویت بیشتر و با اهمیت تر تخصیص 
داده شوند. متأسفانه این امر در نظام برنامه ریزی توسعه آموزشی 

ما کم رنگ دیده می شود. 
عملیاتی:  و  اجرایی  های  برنامه  وجود  عدم   .8-5
برنامه ریزی های توسعه آموزشی باید به گونه ای صورت گیرد که از 
کلی گویی و آرمانی بودن به سمت اجرایی شدن و عملیاتی بودن 
سوق داده شود. اگر ما خواهان توسعه به معنای واقعی در حوزه 
نظام آموزشی هستیم چاره ای جز عملیاتی کردن برنامه ها نداریم. 
6-8. عدم سازگاری برنامه های در دست اجرا با برنامه های 

قبلی: باید برنامه هایی که در دست اجرا داریم با برنامه های قبلی 
همخوانی و در تقویت یکدیگر صورت گیرند. برنامه های فعلی باید 
نقاط قوت برنامه های قبلی را ادامه و در حهت رشد آن ها گام 
بردارند و از سوی دیگر، نقاط ضعفی که به طور طبیعی در هر 
برنامه ای ممکن است رخ دهد از بین یا به حداقل ممکن کاهش 
دهد. برنامه های توسعه ای نظام برنان مه ریزی آموزشی باید از 
لحاظ ظاهری و محتوایی با هم همپوشانی و سنخیت داشته باشند. 
و محیطی:  ای  منطقه  ریزی  برنامه  به  نکردن  توجه   .8-7
برنامه های توسعه متمرکز معمولا برای همه محیط ها و شرایط ها 
یکسان در نظر گرفته می شوند و این در حالی است که مناطق 
و نواحی دارای پتانسیل ها، ظرفیت ها، امکانات، محدویت ها و 
تنگناها و نیازهای مخصوص به خود می باشند. عدم توجه به این 
مقوله مهم قطعا برنامه های توسعه آموزشی را با مشکلاتی مواجه 
خواهد کرد و چه بسا به بی عدالتی هم در برخی از نواحی به طور 

ناخواسته دامن زند.
8-8. توان بعضا ضعیف دولت ها در جهت اجرایی کردن 
برنامه های توسعه آموزشی: از جمله محدودیت ها و چالش های 
در  ها  دولت  ضعیف  توانایی  عدم  آموزشی،  توسعه  ریزی  برنامه 
اجرای برنامه های توسعه آموزشی می باشد. برنامه های توسعه 
نباید به صورت آرمان گونه طرح ریزی گردد که دولت ها نتوانند از 

عهده اجرایی و عملیاتی بودن آن ها برآیند. 
9-8. عدم مشارکت بخش های مختلف جامعه در برنامه های 
جدی  چالش  و  مانع  ترین  مهم  جمله  از  آموزشی:  توسعه 
برنامه های توسعه آموزشی در ایران، عدم مشارکت جدی بخش ها 
و نهادهای مختلف از جمله بخش خصوصی می باشد. لازم است با 
بسترسازی مناسب زمینه حضور نهادها و بخش های مختلف را در 

اجرای برنامه های توسعه آموزشی فراهم گردد. 

9. نتیجه گیری
توجه  قابل  زیر  نکات  مقاله  در  شده  مطرح  مباحث  به  توجه  با 

می باشد:
بررسی تجربه 60 ساله اخیر برنامه ریزی توسعه ای در ایران 	 

نشان می دهد که فرایند برنامه ریزی توسعه آموزشی در دل 
برنامه های توسعه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی بوده است و 
این روند عملا از سال 1327 هجری شمسی شروع شده است و 
ماهیت برنامه های توسعه آموزشی در ایران دستوری می باشد، 
برخلاف اکثر کشورهای توسعه یافته که ماهیت برنامه های 

آن ها ارشادی – دستوری و بعضا ارشادی کامل بوده است.
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از چهار الگوی رایج در حوزه توسعه نام برده شد که با توجه به 	 
ویژگی های هر کدام از آن ها، الگوی توسعه رشد درون زا به 
دلیل توجه به ظرفیت ها، توانمندی ها و استعدادهای درونی 
به جای بیرونی کامل تر و منطقی از سایرین به توسعه پایدار 

می نگردد.
و 	  برجسته  نقاط  دارای  غیرمتمرکز  و  متمرکز  گرچه ساختار 

مثبتی می باشد و چشم پوشی از آن ها به هیچ وجه امکان پذیر 
نبوده و نیست اما دارای چالش ها و موانعی نیز هستند که عدم 
توجه به آن ها در برخی موارد مشکلات جبران ناپذیری به بار 

می آورد. 
از جمله چالش ها و موانع فرایند برنامه ریزی توسعه آموزشی 	 

در حوزه منطقه ای )غیرمتمرکز( می توان به: کمبود نیروی 
برنامه ها، چالش مفهومی، بخشی نگری،  متخصص و ضعف 
فقدان نظام مدیریت منطقه ای و فقدان فرهنگ برنامه ریزی 

در سطح منطقه ای نام برد.
از جمله چالش ها و موانع فرایند برنامه ریزی توسعه آموزشی 	 

از  جامع  تعریف  نبود  به:  توان  می  متمرکز(  ملی)  حوزه  در 
توسعه، نگاه فصلی و عدم استمرار برنامه ریزی، تمرکزگرایی 
در برنامه ریزی، عدم اولویت گذاری در اهداف برنامه ها با توجه 
به محدودیت ها و ضعف دولت ها در اجرایی و عملیاتی کردن 

برنامه ها یاد کرد.
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